[image: image1.jpg]

РОСИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Администрация муниципального образования
«Катангский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2019 г.

                                            №18-п
с.Ербогачен

«О порядке проведения смотра-конкурса на лучшую организацию и ведение первичного воинского учета и бронирования  среди органов местного самоуправления, расположенных на территории муниципального образования Катангский район»
Во исполнение Федеральных законов от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»,  от  26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», приказа Министра обороны Российской Федерации от 18.07.2014г. № 495, в целях устойчивого функционирования системы воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Провести в 2019 году смотр-конкурс на лучшую организацию и ведение первичного воинского учета и бронирования  среди органов местного самоуправления, расположенных на территории муниципального образования «Катангский район» (далее по тексту – смотр-конкурс).
2. Смотр-конкурс провести согласно графику:
· в период с 1 марта  по 1 июля 2019 года;
· подведение итогов провести  до 10 августа 2019 года.
3. Основными задачами в ходе проведения смотра-конкурса считать:

· совершенствование работы по осуществлению первичного воинского учета и бронирования в органах местного самоуправления, расположенных на территории муниципального образования «Катангский район»;
· повышение качества мероприятий по организации и ведению первичного воинского учета и бронирования в целях обеспечения полноты и достоверности данных, определяющих количественный состав и качественное состояние мобилизационных людских ресурсов;
· повышение качества работы по исполнению Постановления Правительства РФ от 27.11.2006 г. № 719 « Об утверждении положения о воинском учете»,  а также по осуществлению органами местного самоуправления первичного воинского учета;
· проверка документального оформления сведений воинского учета о гражданах, состоящих или обязанных состоять на воинском учете;
· анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов в целях их эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны;
· исполнение гражданами воинской обязанности, установленной законодательством Российской Федерации.
 4. Создать конкурсную комиссию по подведению итогов смотра-конкурса на лучшую организацию и ведение первичного воинского учета и бронирования  среди органов местного самоуправления, расположенных на территории муниципального образования «Катангский район» и утвердить её состав (Приложение № 1).
5.  Конкурсной комиссии муниципального образования «Катангский район» оценивать работу по организации ведения первичного воинского учета и бронирования  среди органов местного самоуправления, в соответствии с оценочными показателями, определенными приказом Министра обороны от 18.07.2014г. № 495. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса на лучшую организацию осуществления первичного воинского учета в органах местного самоуправления муниципального образования «Катангский район» (приложение № 2).

6. Рекомендовать военному комиссару городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области (далее по тексту – военный комиссар).:

· организовать проведение смотра-конкурса в указанные сроки, довести до организаций, принимающих участие в смотре-конкурсе условия проведения в части их касающейся;
· провести плановые проверки в текущем календарном году, а также проверки по заявкам организаций – участников смотра-конкурса;

· подготовить акты проверок и сведения о результатах ведения первичного воинского учета в органах местного самоуправления на территории муниципального образования «Катангский район»;

· предоставить отчетный материал по осуществлению первичного воинского учета в органах местного самоуправления в конкурсную комиссию муниципального образования «Катангский район» не позднее 7 дней до дня подведения итогов конкурса;

· подготовить необходимые документы и материалы по итогам смотра-конкурса для предоставления их в конкурсную комиссию Иркутской области.

7.  Главам администраций городских и сельских поселений, расположенных на территории муниципального образования «Катангский район», ведущих первичный воинский учет, принять активное участие в проведении смотра-конкурса.
8.  Конкурсной комиссии муниципального образования «Катангский район»:

·  до 10 августа 2019г. обобщить материалы смотра-конкурса за текущий год по ведению первичного воинского учета на территории муниципального образования «Катангский район»;
· определить на основании материалов, представленных военным комиссариатом, и по результатам проверок, в которых работа по организации и ведению первичного воинского учета и бронирования  среди органов местного самоуправления организована в лучшую сторону, результат оформить протоколом.

9. Форма поощрения победителей смотра-конкурса на территории муниципального образования «Катангский район» определяется конкурсной комиссией.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить заместителя главы администрации муниципального образования «Катангский район» Васильеву Е.В.
Приложение:

1. Состав конкурсной комиссии, на 1 листе.

2. Положение о проведении смотра-конкурса, на 2 листах.

И.о.главы администрации
МО «Катангский район»

С.Ю.Гаврин
Приложение № 1

к постановлению администрации

МО «Катангский район»
от «17» 01.2019г.   №18-п.
СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов смотра-конкурса на лучшую
организацию ведение первичного воинского учета и бронирования  среди органов
местного самоуправления, расположенных на территории
муниципального образования «Катангский район»
	1.
	Чонский
Сергей Юрьевич
	Мэр муниципального образования Катангский район,
председатель комиссии

	2.
	Сухов
Максим Иванович
	Военный комиссар городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	3.
	Рукосуева
Ольга
Рафаиловна.
	Начальник отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов) военного комиссариата городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области

секретарь комиссии (по согласованию)

	Члены комиссии:

	4.
	Караулова

Светлана

Владимировна
	Старший помощник  военного комиссара  военного комиссариата городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области

(по согласованию)

	5.
	Кедярова Анна

Валерьевна
	Помощник  начальника отделения военного комиссариата городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области
(по согласованию)

	6.
	Инешина
Юлия

Олеговна
	Специалист по мобилизационной подготовке администрации муниципального образования «Катангский район»

Специалист по мобилизационной подготовке
администрации муниципального образования
«Катангский район»                                                                                                     Ю.О.Инешина
Приложение № 2

к постановлению администрации

МО «Катангский район»
от «17»01.2019г.   № 18-п
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса на лучшую организацию

осуществления первичного воинского учета
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения смотра-конкурса на лучшую организацию осуществления первичного воинского учета в органах местного самоуправления муниципального образования «Катангский  район» (далее по тексту смотр-конкурс).

2. Организатором смотра-конкурса является администрация муниципального образования «Катангский  район».

3. Для подведения итогов смотра-конкурса создать конкурсную  комиссию в муниципальном образовании «Катангский  район».

 II. ЗАДАЧИ СМОТРА-КОНКУРСА

 1. Основными задачами смотра-конкурса являются:
1) Проведение качественной, плановой работы по организации и ведению первичного воинского учета граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих  призыву на военную службу, в органах местного самоуправления,  расположенных на территории муниципального образования «Катангский  район», контроль со стороны военного комиссариата по вопросам первичного воинского учета в органах местного самоуправления.

2) Совершенствование взаимодействия по вопросам функционирования первичного воинского учета органов местного самоуправления, в том числе по порядку планирования и проведения смотра-конкурса.
2.   По итогам смотра-конкурса определяются:

а)
лучшие органы местного самоуправления муниципального образования «Катангский  район»

б)
лучшие военноо-учетные работники, ведущие первичный воинский учет в органах местного самоуправления муниципального образования «Катангский  район».

III.   УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА

1.  Смотр-конкурс проводится ежегодно среди  органов местного самоуправления муниципального образования «Катангский  район».

2. Для подведения итогов смотра-конкурса по каждому муниципальному образованию  создается конкурсная комиссия, в состав которой входят:
· Мэр  муниципального образования;

· Специалист по мобилизационной работе муниципального образования;

· Представители военного комиссариата

Председателем конкурсной комиссии является мэр муниципального образования.

3. Конкурсная комиссия оценивает работу по осуществлению первичного воинского учета в органах местного самоуправления, расположенных на территории муниципального образования «Катангский  район» в соответствии с оценочными показателями, утвержденные приказом Министра обороны Российской Федерации от 18.07.2014г. № 495.

4.  После обобщения материалов, сведения о лучших органах местного самоуправления, занявших первое, второе и третье места, а также сведения о лучших военно-учетных работниках, ведущих первичный воинский учет, направляются в военный комиссариат Иркутской области до 1 ноября текущего года, по формам, определенными методическими рекомендациями. Дополнительно прилагаются фото-, видеоматериалы..

IV.  ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ  СМОТРА-КОНКУРСА

1 Конкурсная комиссия муниципального образования «Катангский  район» оценивает состояние работы по  воинскому учету и подводятся итоги смотра-конкурса на основании материалов  военным комиссариатом, сведения о лучших органах местного самоуправления, занявших первое, второе и третье места, а также сведения о лучших военно-учетных работниках, ведущих первичный воинский учет, направляются в военный комиссариат Иркутской области для участия в смотре-конкурсе органов местного самоуправления Иркутской области расположенных на территории Иркутской области .
2 Заседание конкурсной комиссии проводится одни раз в год в период с 1 по 10 августа текущего года после обобщения поступивших материалов военного комиссариата. Решение конкурсной комиссии считается правомочным при наличии не менее двух третей лиц, входящих в состав комиссии.
3 Решение конкурсной комиссии по определению победителей смотра-конкурса принимается открытым голосованием, простым большинством голосов  от числа присутствующих на заседании, входящих в состав комиссии, и оформляется протоколом.
Специалист по мобилизационной подготовке
администрации муниципального образования
«Катангский район»                                                                                                     Ю.О.Инешина